
179' Επίσημη ' Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

376L0895

Άριθ . N 340/26 ' Επίσημη 'Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 9.12.76

ΟΔΗΓΙΑ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

τής 23ης Νοεμβρίου 1976
περι τοϋ καθορισμού τής μεγίστης περιεκτικότητος γιά τά κατάλοιπα τών φυτοφαρμάκων επί

καί εντός τών οπωροκηπευτικών
(76/89 5/ΕΟΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη :

τή συνθήκη περί ίδρύσεως τής Ευρωπαϊκής Οικονομι
κής Κοινότητος, καί ιδίως τά άρθρα 43 καί 100,

τήν πρόταση τής ' Επιτροπής ,

τή γνώμη τής Συνελεύσεως (*) ,

τή γνώμη τής Οικονομικής καί Κοινωνικής ' Επιτρο
πής (2),

Εκτιμώντας :

πολλά άπό αυτά τά κράτη έχουν καθορίσει διαφορα
επίπεδα όσον άφορα τή μεγίστη περιεκτικότητα σέ κα
τάλοιπα ορισμένων φυτοφαρμάκων , επί καί έντός τών
ψεκασθέντων φυτών καί φυτικών προϊόντων, ένώ πρέ
πει νά τηρούνται τά επίπεδα αυτά κατά τήν κυκλοφορία
τών σχετικών προϊόντων

ότι οί διαφορές μεταξύ τών Κρατών μελών γιά τίς μέγι
στες άποδεκτές περιεκτικότητες σέ κατάλοιπα φυτο
φαρμάκων δύναται νά συμβάλλουν στή δημιουργία έ
μποδίων στίς συναλλαγές, μέ άποτέλεσμα νά παρεμποδί
ζουν τήν ελεύθερη κυκλοφορία τών έμπορευμάτων στό
εσωτερικό τής Κοινότητος· δτι πρέπει , γιά τό λόγο
αυτόν , νά καθορισθούν όρισμένες μέγιστες περιεκτικό
τητες πού νά μπορούν νά έφαρμοσθούν άπό τά Κράτη
μέλη

ότι , μέ τόν καθορισμό αύτών τών μεγίστων περιεκτικο
τήτων , είναι άπαραίτητο νά συμβιβασθούν οί άνάγκες
τής φυτικής παραγωγής καί οί έπιταγές τής προστα
σίας τής άνθρώπινης υγείας καί τής ύγείας τών ζώων
ότι , σέ πρώτο στάδιο , θά πρέπει νά καθορισθούν τέ
τοιες μέγιστες περιεκτικότητες γιά τά κατάλοιπα όρι
σμένων φυτοφαρμάκων έπί καί έντός τών όπωροκηπευ
τικών, λαμβάνοντας ύπόψη δτι τά όπωροκηπευτικά
προορίζονται γενικά γιά τήν άνθρώπινη διατροφή ή ,
περιστασιακά, γιά τή διατροφή ζώων δτι οί μέγιστες
αυτές περιεκτικότητες πρέπει νά άποτελέσουν τό χα
μηλότερο δυνατό έπίπεδο -

ότι είναι σημαντικό νά έξασφαλισθεϊ ή ελεύθερη κυ
κλοφορία στό σύνολο τής Κοινότητος γιά τά προϊόντα
πού έχουν περιεκτικότητα σέ κατάλοιπα όρισμένων
φυτοφαρμάκων κατώτερη ή ϊση πρός τά άνώτατα δρια
πού καθορίζονται στό παράρτημα II· δτι πρέπει συγ
χρόνως νά δύνανται τά Κράτη μέλη νά έπιτρέπουν,
άνευ διακρίσεως καί στίς περιπτώσεις πού τό κρίνουν
δικαιολογημένο, τήν κυκλοφορία στό έδαφος τους
προϊόντων πού έχουν περιεκτικότητα άνώτερη άπό τά
έν λόγω άνώτατα δρια, άνεξαρτήτως τοϋ άν όρίζουν τά
κράτη αύτά μέγιστες περιεκτικότητες γιά τά προϊόντα
αυτά ή όχι·

ότι δέν είναι άναγκαΐο νά έφαρμοσθούν οί διατάξεις
πού προβλέπονται άπό τήν παρούσα όδηγία στά όπω
ροκηπευτικά πού προορίζονται γιά έξαγωγή πρός τίς
τρίτες χώρες·

ότι , πάντως, οί περιεκτικότητες πού καθορίζονται στό
παράρτημα II είναι ενδεχόμενο νά άποδειχθοϋν αίφνι

ότι ή φυτική παραγωγή κατέχει πολύ σημαντική θέση
στήν Ευρωπαϊκή Οίκονομική Κοινότητα·

ότι ή άπόδοση τής παραγωγής αύτής θίγεται σταθερά
άπό τούς επιβλαβείς όργανισμούς τοϋ φυτικοΰ καί ζωι
κού βασιλείου καθώς καί άπό τούς Ιούς
ότι ή προστασία τών φυτών κατά τών οργανισμών αύ
τών είναι άπολύτως άναγκαία δχι μόνο γιά τήν άπο
φυγή μειώσεως τής άποδόσεως, άλλ' άκόμη γιά τήν
αύξηση τής παραγωγικότητος τής γεωργίας·
ότι ή χρησιμοποίηση χημικών φυτοφαρμάκων άποτε
λεϊ ëva άπό τά σημαντικότερα μέσα γιά τήν προστασία
τών φυτών καί τών φυτικών προϊόντων άπό τίς έπιδρά
σεις τών έπιθλαβών αύτών όργανισμών

ότι , δμως, τά φυτοφάρμακα αύτά δέν έχουν μόνο εύνοϊ
κές επιπτώσεις στή φυτική παραγωγή , δεδομένου δτι ,
κατά γενικό κανόνα, πρόκειται γιά τοξικές ουσίες ή γιά
παρασκευάσματα μέ έπικίνδυνα άποτελέσματα

ότι μεγάλος άριθμός άπό τά φυτοφάρμακα αύτά ή άπό
τά προϊόντα τοϋ μετασχηματισμού τους, ή τής ύποβαθ
μίσεώς τους μποροΰν νά έχουν έπιβλαβή άποτελέσματα
γιά τούς καταναλωτές φυτικών προϊόντων
ότι τά φυτοφάρμακα αύτά δέν θά πρέπει νά χρησιμο
ποιούνται υπό συνθήκες πού μποροΰν νά προκαλέσουν
κίνδυνο γιά τήν ύγεία τών άνθρώπων καί τών ζώων
ότι σέ όρισμένα Κράτη μέλη υπάρχουν διαφορετικές
μέθοδοι γιά τήν πρόληψη τοϋ κινδύνου αύτού καί δτι

O ΕΕ άριθ . A 97 τής 28.7.1969, σ . 35 .
(2) ΕΕ άριθ . A 40 τής 25.3.1969, σ . 4.



180 Επίσημη Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

τους , προϊόντων πού αναφέρονται στό άρθρο 1 λόγω
τής παρουσίας καταλοίπων φυτοφαρμάκων, άν ή ποσό
τητα τών καταλοίπων αυτών δέν υπερβαίνει τίς μέγι
στες περιεκτικότητες πού καθορίζονται στό παράρ
τημα II .

2 . Τά Κράτη μέλη δύνανται , στίς περιπτώσεις πού τό
κρίνουν δικαιολογημένο , νά έπιτρέψουν τή θέση σέ
κυκλοφορία στό έδαφος τους προϊόντων πού άναφέ
ρονται στό άρθρο 1 , τά όποια περιέχουν κατάλοιπα
φυτοφαρμάκων σέ ποσότητες άνώτερες άπό έκεΐνες πού
καθορίζονται στό παράρτημα II .

3 . Τά Κράτη μέλη ενημερώνουν τά άλλα Κράτη μέλη
καί τήν 'Επιτροπή γιά τήν έφαρμογή τών παραγρά
φων 1 καί 2 .

δίως επικίνδυνες γιά τήν υγεία τών άνθρώπων καί τών
ζώων δτι κρίνεται , ώς έκ τούτου , άναγκαϊο , νά έπιτρα
πει στά Κράτη μέλη νά περιορίσουν προσωρινά στήv
περίπτωση αυτή τίς περιεκτικότητες αυτές *

ότι ενδείκνυται , στήν περίπτωση αυτή , νά καθιερωθεί
στενή συνεργασία μεταξύ τών Κρατών μελών καί τής
'Επιτροπής στά πλαίσια τής Μόνιμης Φυτοϋγειονομι
κής 'Επιτροπής·

δτι , στό μέτρο πού τά Κράτη μέλη καθορίζουν μέγιστες
περιεκτικότητες γιά τά προϊόντα πού τίθενται σέ κυ
κλοφορία στό έδαφος τους, οφείλουν νά έξακριβώσουν
αν τηρήθηκαν οί περιεκτικότητες αυτές μέ επίσημους
ελέγχους πού πραγματοποιούνται δειγματοληπτικά*

δτι , στήν περίπτωση αυτή , οί έπίσημοι έλεγχοι πρέπει
νά πραγματοποιούνται σύμφωνα μέ κοινοτικούς τρό
πους δειγματοληψίας καί μεθόδους άναλύσεως·

δτι ό καθορισμός τών τρόπων δειγματοληψίας καί τών
μεθόδων άναλύσεως άποτελεΐ μέτρο έφαρμογή ς τεχνι
κού καί επιστημονικού χαρακτήρα· δτι , γιά νά διευκο
λυνθεί ή υίοθέτησή τους πρέπει νά προβλεφθεί ότι οί
κανόνες σχετικά μέ τίς δειγματοληψίες καί τίς άναλύ
σεις αυτές θά θεσπίζονται σύμφωνα μέ διαδικασία ή
όποία καθιερώνει στενή συνεργασία μεταξύ τών Κρα
τών μελών καί τής 'Επιτροπής στά πλαίσια τής Μόνι
μης Φυτοϋγειονομικής 'Επιτροπής·

ότι οί τροποποιήσεις τών παραρτημάτων, λόγω τοΰ
κατά βάση τεχνικού χαρακτήρα αύτών τών τελευταίων,
πρέπει νά διευκολύνονται μέ συνοπτική διαδικασία,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΟΔΗΓΙΑ:

Αρθρο 4

1 . Οταν Κράτος μέλος θεωρεί ότι μεγίστη περιεκτι
κότητα πού καθορίζεται στό παράρτημα II προκαλεί
κίνδυνο γιά τήν άνθρώπινη υγεία ή τήν ύγεία τών ζώων
εκτός άπό τούς έπιθλαβεϊς όργανισμούς, τό Κράτος
μέλος αυτό δύναται νά τήν περιορίσει προσωρινά στό
εδαφός του . Στήν περίπτωση αύτή , άνακοινώνει άμελ
λητί στά λοιπά Κράτη μέλη καί στήν 'Επιτροπή τά
ληφθέντα μέτρα, συνοδευόμενα άπό αιτιολογική έκ
θεση .

2 . Κατά τή διαδικασία πού προβλέπεται στό άρθρο 8 ,
άποφασίζεται άν οί μέγιστες περιεκτικότητες πού κα
θορίζονται στό παράρτημα II , πρέπει νά τροποποιη
θούν . Κατά τό χρονικό διάστημα πού καμμία άπόφαση
δέν ελήφθη εΐτε άπό τό Συμβούλιο εϊτε άπό τήν 'Επι
τροπή , σύμφωνα μέ τήν προαναφερθείσα διαδικασία ,
τό Κράτος μέλος δύναται νά διατηρήσει τά μέτρα τά
όποια έχει θέσει σέ έφαρμογή .

Άρθρο 1

H παρούσα όδηγία άφορα τά προϊόντα πού προορίζο
νται γιά άνθρώπινη διατροφή ή , άν καί περιστασιακά,
γιά τή διατροφή τών ζώων , τά όποϊα υπάγονται στίς
κλάσεις του Κοινού Δασμολογίου πού περιλαμβάνο
νται στό παράρτημα I , εφ' όσον κατάλοιπα τών φυτο
φαρμάκων πού άπαριθμοΰνται στό παράρτημα II ευρί
σκονται έπί ή έντός τών προϊόντων αύτών .

"Αρθρο 5

Μέ τήν επιφύλαξη τοϋ άρθρου 4 , τό Συμβούλιο , προτά
σει τής 'Επιτροπής, καθορίζει τίς τροποποιήσεις πού
θά γίνουν στά παραρτήματα . Γιά τίς τροποποιήσεις
αυτές, λαμβάνονται ιδίως υπόψη ή κατάσταση τών τε
χνικών καί έπιστημονικών γνώσεων καθώς καί οί
υγειονομικές καί γεωργικές άνάγκες .

"Αρθρο 2

*Αρθρο 6

1 . Κατά τήν έννοια τής παρούσης όδηγίας , ως κατά
λοιπα φυτοφαρμάκων νοούνται τά ύπόλοιπα τών φυ
τοφαρμάκων καί τών ένδεχομένων τοξικών προϊόντων
μετασχηματισμού τους ή ύποβαθμίσεώς τους πού άπα
ριθμοΰνται στό παράρτημα II , τά όποια εύρίσκονται
έπί ή έντός τών προϊόντων πού άναφέρονται στό
άρθρο 1 .

2 . Κατά τήν έννοια τής παρούσης όδηγίας , ώς είσο
δος στήν κυκλοφορία νοείται κάθε διάθεση έξ έπαχ
θοϋς ή χαριστικής αιτίας τών προϊόντων πού άναφέ
ρονται στό άρθρο I , μετά τή συγκομιδή τους .

1 . Τά Κράτη μέλη λαμβάνουν δλα τά χρήσιμα μέτρα
ώστε μέ επίσημες δειγματοληψίες νά έλέγχεται ή τή
ρηση τών μεγίστων περιεκτικοτήτων πού καθορίζονται
σύμφωνα μέ τήν παρούσα όδηγία .

2 . Τά Κράτη μέλη λαμβάνουν όλα τά χρήσιμα μέτρα
ώστε στήν περίπτωση πού τά προϊόντα πού προβλέπο
νται στό άρθρο 1 υπόκεινται στόν έλεγχο πού προβλέ
πεται στήν παράγραφο 1 , ή δειγματοληψία καί οί ποιο
τικές καί ποσοτικές άναλύσεις τών καταλοίπων τών
φυτοφαρμάκων νά πραγματοποιούνται κατά τούς τρό
πους καί τίς μεθόδους πού καθορίζονται σύμφωνα μέ τή
διαδικασία πού προβλέπεται στό άρθρο 7 .

"Αρθρο 3

1 . Τά Κράτη μέλη δέν δύνανται νά άπαγορεύσουν ή
νά έμποδίσουν τή θέση σέ κυκλοφορία στό εδαφός



Επίσημη Εφημερίδα τών Εύρωπαϊκών Κοινοτήτων 18

Άρθρο 7

1 . Στήν περίπτωση πού γίνεται άναφορά στή διαδι
κασία πού καθορίζεται στό παρόν άρθρο, ή Μόνιμη
Φυτοϋγειονομική Έπιτροπή πού συστήνεται δυνάμει
τής άποφάσεως 76/894/ΕΟΚ (1), στό έξης καλουμένη ή
«έπιτροπή», συγκαλείται άμελλητί άπό τόν πρόεδρο
αύτής , εϊτε μέ δική του πρωτοβουλία εϊτε κατόπιν αι
τήσεως Κράτους μέλους .

2 . Στήν έπιτροπή , οί ψήφοι τών Κρατών μελών σταθ
μίζονται σύμφωνα μέ τό άρθρο 148 παράγραφος 2 τής
συνθήκης . Ό πρόεδρος δέν ψηφίζει .

3 . Ό άντιπρόσωπος τής Έπιτροπής υποβάλλει σχέ
διο τών μέτρων πού πρέπει νά ληφθούν . Ή έπιτροπή
διατυπώνει τή γνώμη της γιά τά μέτρα αύτά έντός προ
θεσμίας δύο ήμερών . 'Αποφασίζει μέ πλειοψηφία σα
ράντα μιας ψήφων.

4 . Ή Έπιτροπή θεσπίζει τά μέτρα καί τά θέτει σέ
άμεση εφαρμογή όταν αύτά είναι σύμφωνα μέ τή γνώμη
τής έπιτροπής . "Αν δέν είναι σύμφωνα μέ τή γνώμη τής
έπιτροπής ή έλλείψει γνώμης , ή Έπιτροπή ύποβάλλει
άμέσως στό Συμβούλιο πρόταση περί τών μέτρων πού
πρέπει νά ληφθούν . Τό Συμβούλιο θεσπίζει τά μέτρα
καί τά θέτει σέ άμεση εφαρμογή όταν αύτά είναι σύμ
φωνα μέ τή γνώμη τής έπιτροπής . "Αν δέν είναι σύμ
φωνα μέ τή γνώμη τής έπιτροπής ή έλλείψει γνώμης, ή
Έπιτροπή ύποβάλλει άμέσως στό Συμβούλιο πρόταση
περί τών μέτρων πού πρέπει νά ληφθούν . Τό Συμούλιο
θεσπίζει τά μέτρα μέ ειδική πλειοψηφία .

"Αν μετά τήν πάροδο προθεσμίας τριών μηνών άπό τής
ήμερομηνίας τής συγκλήσεώς του τό Συμβούλιο δέν
έθέσπισε μέτρα , ή Έπιτροπή θεσπίζει τά προταθέντα
μέτρα καί τά θέτει σέ άμεση εφαρμογή , εκτός άπό τήν
περίπτωση πού τό Συμβούλιο άποφασίζει μέ άπλή
πλειοψηφία κατά τών έν λόγω μέτρων .

3 . O αντιπρόσωπος τής Επιτροπής υποβάλλει σχέ
διο γιά τά μέτρα πού πρέπει νά ληφθούν . Ή έπιτροπή
διατυπώνει τή γνώμη της γιά τά μέτρα αύτά έντός προ
θεσμίας δύο ήμερών . 'Αποφασίζει μέ πλειοψηφία σα
ράντα μιάς ψήφων .

4 . Ή Έπιτροπή θεσπίζει τά μέτρα καί τά θέτει σέ
άμεση έφαρμογή , όταν είναι σύμφωνα μέ τή γνώμη τής
έπιτροπής . "Αν δέν είναι σύμφωνα μέ τή γνώμη τής
έπιτροπής, ή έλλείψει γνώμης , ή Έπιτροπή ύποβάλλει
άμέσως στό Συμβούλιο πρόταση γιά τά μέτρα πού πρέ
πει νά ληφθούν . Τό Συμβούλιο θεσπίζει τά μέτρα μέ
ειδική πλειοψηφία .

"Αν μετά τήν πάροδο προθεσμίας δεκαπέντε ήμερών
άπό τής ήμερομηνίας συγκλήσεώς του , τό Συμβούλιο
δέν έθέσπισε μέτρα, ή Έπιτροπή θεσπίζει τά προτεινό
μενα μέτρα καί τά θέτει σέ άμεση έφαρμογή έκτός άπό
τήν περίπτωση πού τό Συμβούλιο άποφασίζει μέ άπλή
πλειοψηφία κατά τών έν λόγω μέτρων .

*Αρθρο 9

Ή παρούσα οδηγία δέν έφαρμόζεται στά προϊόντα πού
άναφέρονται στό άρθρο 1 , όταν άποδεικνύεται τουλά
χιστο άπό κατάλληλη ενδειξη ότι προορίζονται γιά
έξαγωγή σέ τρίτες χώρες .

"Αρθρο 10

Ή παρούσα όδηγία έφαρμόζεται μέ τήν έπιφύλαξη τών
διατάξεων τής Κοινότητος περί τών κοινών κανόνων
ποιότητος γιά τά οπωροκηπευτικά .

"Αρθρο 11

Τά Κράτη μέλη θέτουν σέ ισχύ τίς άναγκαΐες νομικές ,
κανονιστικές καί διοικητικές διατάξεις γιά νά συμμορ
φωθούν μέ τήν παρούσα όδηγία έντός προθεσμίας δύο
έτών άπό τής κοινοποιήσεώς της , καί πληροφορούν
περί τούτου άμέσως τήν Έπιτροπή .

"Αρθρο 12

Ή παρούσα όδηγία άπευθύνεται στά Κράτη μέλη .

Έγινε στίς Βρυξέλλες , στίς 23 Σεπτεμβρίου 1976.

Γιά τό Συμβούλιο

Ό Πρόεδρος

A. P. L. M. M. van der STEE

Αρθρο 8

1 . Στήν περίπτωση πού γίνεται άναφορά στή διαδι
κασία πού καθορίζεται στό παρόν άρθρο, ή έπιτροπή
συγκαλείται άμελλητί άπό τόν πρόεδρο, εϊτε μέ δική
του πρωτοβουλία , εϊτε κατόπιν αιτήσεως Κράτους
μέλους .

2 . Στήν έπιτροπή , οί ψήφοι τών Κρατών μελών σταθ
μίζονται σύμφωνα μέ τό άρθρο 148 παράγραφος 2 τής
συνθήκης . Ό πρόεδρος δέν ψηφίζει .

O EE άριθ . N 340 τής 9.12.1976, σ . 25 .



182 Επίσημη Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ /

Κατάλογος των προϊόντων πού άναφέρονται στό άρθρο 1

Κλάση τοΰ
Κοινού

Δασμολογίου
Περιγραφή έμπορευμάτων

07.01 B Κράμθαι , νωπαί ή διατετηρημέναι δι ' άπλής ψύξεως
07.01 Γ Σπανάκια, νωπά ή διατετηρημένα δι ' άπλής ψύξεως
07.01 Δ Σαλατικά, περιλαμβανομένων καί τών αντιδιών καί τών ραδικιών, νωπά ή διατετη

ρημένα δι ' άπλής ψύξεως
07.01 E Άγκιναροειδή καί άγριοαγκινάρες , νωπαί ή διατετηρημέναι δι ' άπλής ψύξεως
07.01 Z Λαχανικά λοβοφόρα, μετά κόκκων ή λοβών, νωπά ή διατετηρημένα δι ' άπλής

ψύξεως
07.01 H Καρόττα, γογγύλια, τεύτλα διά σαλάτας , τρογοπώγωνες, σέλινα, ραφανίδες καί

άλλαι παρόμοιοι έδώδιμαι ρίζαι , νωπαί ή διατετηρημέναι δι ' άπλής ψύξεως
07.01 Θ Κρόμμυα, άσκαλώνια καί σκόρδα , νωπά ή διατετηρημένα δι ' άπλής ψύξεως
07.01 I Πράσσα καί παρόμοια (σκορδόπρασσα, πρασσουλίδες κλπ .), νωπά ή διατετηρη

μένα δι ' άπλής ψύξεως
07.01 K Σπαράγγια, νωπά ή διατετηρημένα δι ' άπλής ψύξεως
07.01 A 'Αγκινάρες, νωπαί ή διατετηρημέναι δι ' άπλής ψύξεως
07.01 M Τομάται , νωπαί ή διατετηρημέναι δι ' άπλής ψύξεως
07.01 N Έλαϊαι, νωπαί ή διατετηρημέναι δι ' άπλής ψύξεως
07.01 Ξ Κάππαρις , νωπή ή διατετηρημένη δι ' άπλής ψύξεως
07.01 O 'Αγγούρια καί άγγουράκια, νωπά ή διατετηρημένα δι ' άπλής ψύξεως
07.01 Π Μανιτάρια καί ϋδνα, νωπά ή διατετηρημένα δι ' άπλής ψύξεως
07.01 P Μάραθον, νωπόν ή διατετηρημένον δι ' άπλής ψύξεως
07.01 Σ Γλυκοπιπεριές , νωπαί ή διατετηρημέναι δι ' άπλής ψύξεως

' 07.01 T Λοιπά λαχανικά καί φυτά έδώδιμα, νωπά ή διατετηρημένα δι' άπλής ψύξεως
ex 07.02 Λαχανικά καί φυτά έδώδιμα μη βεβρασμένα, κατεψυγμένα
ex 08.01 Χουρμάδες, μπανάνες , άνανάδες , μάγγαι , μαγγοΟσται , άχλάδια τών ποικιλιών avo

cats καί goyanes , κάρυα κοκκοφοινίκων, κάρυα Βραζιλίας, κάρυα άνακαρδιοειδών,
νωπά άνευ κελύφους ή άποφλοιωμένα

ex 08.02 ' Εσπεριδοειδή , νωπάί 1)
ex 08.03 Σΰκα νωπά ( Χ)
ex 08.04 Σταφυλαί , νωπαί ί 1 )
ex 08.05 Καρποί κελυφωτοί (έτεροι τών τής κλάσεως 08.01), νωποί (*), άνευ τοΟ κελύφους τοΰ

φλοιοϋ των
08.06 Μήλα, άπίδια (άχλάδια) καί κυδώνια, νωπάί 1)
08.07 Όπώραι μετά πυρήνος , νωπαί O
08.08 Όπώραι τύπου χαμαικεράσων, κουμάρων, φράουλας , μούρων κλπ ., νωπαί (')
08.09 "Ετεραι νωπαί όπώραι ( 1 )

ex 08.10 Καρποί μή θεβρασμένοι , κατεψυγμένοι , άνευ προσθήκης σακχάρεως

( ) Οί διατετηρημένοι δΓ άπλής ψύξεως καρποί καί όπώραι έξομοιουνται μέ τούς νωπούς καρπούς καί όπώρας .



183' Επίσημη Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II

Πίνακας τών καταλοίπων φυτοφαρμάκων καί τής μεγίστης περιεκτικότητος αυτών

' Αριθ .
ΕΟΚ (')

Κατάλοιπα φυτοφαρμάκων
Μέγιστες περιεκτικότητες

(σέ χιλ/στά γραμ . χιλ/μον ρριη )Συνήθης όνομασία Χημική όνομασία

— Άμιτρόλο 3-amino-H 1,2 ,4-triazoIe μηδέν ( 2)
— Άραμάιτ Sulfite de 2-(4-terbuty L-phenoxy)-l-methylethyle et de 2

μηδέν (2)chlorosthyle .
— Άτραζίνη 2-chloro-4- ethylamino-6- i sopropylamino- 1 - 3 , 5

triazine 1,0

15 60 Άζινφώς-Αίθύλ dithiophosphate de 0,0-diethyle καί τούς (3,4 didhydro .

4-OXO- 1 , 2,3-benzo-triazine-3-yl)-methyle J χωριστά ή μαζί :
f μηδέν (2): λαχανικά-ρίζαι
/ έξαιρέσει τοΰ πετροσέλινου

15/42 Άζινφώς-μεθύλ dithiophosphate de 0,0-diethyle τοΟ S-(4-OXO-3,4 J
didhydro- 1 , 2,3-benzotriazine-3-yl)-methyle ' 0,4: λοιπά προϊόντα

6/20 Μπαρμπάν N-(3-chlorophenyl carbamate 4-chloro-2-butynyle 0,1

609/21 Μπιναπακρύλ 3,3-dimethylacrylate τοΰ 2,4 dinitro-6-(l-methyl
μηδέν (2): καρόταpropyl) phenyl
0,3 : λοιπά προϊόντα

— Καντέϊν N-(trichloromethyltio) cyclo-hexène- 1 ,
2-dicarboximibe 15,0

6/ 11 Καρμπαρίλ N-methylearbonate του l-naphtyle 2,5: βερύκοκκα, μήλα,
αχλάδια, ροδάκινα,
σταφύλια, δαμάσκηνα,
σαλατικά, λάχανα

1,2 : λοιπά προϊόντα

620/6 Χλωρμπενζάϊντ sulfure τοΰ 4-chlorobenzyl καί τοΰ 4-chlorophènyle 1,5

620/4 Χλωρφενσόν 4-chlorobenzensulfonate καί τοΰ 4-chlorophenyle 1,5

— Χλωρόθενζιλέντ 4,4-dichlorobenzilate d ' ethyle 1,5

6/22 Χλωροξουρόν 4-(4-(4-chlorophenoxy)-phenyl)-3,3-dimethylurèe 0,2

15/33 Διμετόνς-μεθύλ Thiophosbate 0,0-dimethyle καί τοΟ S-(2-éthylthio-2
ethyle \ χωριστά ή μαζί :

1 μηδέν (2): καρότα

15/49 Όξυδιμετόν-μεθύλ thiophosphate 0,0-dimethyle καί τοΰ S-(2-ethylsulfinyl
ethyle) V 04 : λοιπά προϊόντα ύπολο

1 γιζόμενο σέ θτεμετόν
/ μεθυλοσουλφύνην)

Ντεμετόν-S μεθυλο
σουλφύνη Thiophosbate τοΰ 0,0-dimethyle τοΰ S-ethylsulfonile

6/ 19 Διαλέϊτ di-isopropylthiocarbamate S-(2,3-dichloro-allyle) 0,05

607/24 Διχλωροπρόπ acide 2-(2,4-dichlorophenoxy) propionique 0,05

15/55 Διμεθοέϊτ thiophosphate τοΰ 0,0-aimethale S-(N-methylcarbamoyl
1,5 (3)methyle)

— Όμεθοέϊτ thiophosphate 0,0-dimethyle S-(N-methylcarbamoyl
methyle) 0,4

609/23 Νταϊνυσέμπ 2,4-dinitro-6-(l-methylpropyl-phenol 0,05

— Ντοντίν acetate-de-N-dodécyl-guanidine 1,0 : όπώραι
μηδέν (2): λοιπά προϊόντα

602/33 Ένδοσουλφάν 6,7,8,9 , 10 , 10-hexachloro- 1 , 5,5a,6,9,9c-hexahydro
6,9-methano-3-oxo-2,3,4-benzodioxathiepine 0,2 : καρότα

0,5 : λοιπά προϊόντα



84 ' Επίσημη Εφημερίδα των Εύρωπαϊκών Κοινοτήτων

' Αριθ .
ΕΟΚ (')

Κατάλοιπα φυτοφαρμάκων
Μέγιστες περιεκτικότητες

(σέ χιλ/στά γραμ. χιλ/μον ppm )Συνήθης όνομασία Χημική όνομασία

602/32 Έντρίν l,2,3,4,10,10-hexachloro-6,7-epoxy-l,4,4a,5,6,7,8,8a
octahydro- 1 ,4-€/ufo-5,8-endodimethano-naphthalene μηδέν (2)

15/56 Φένχλωροφώς thiophosphate 0,0-dimethyle 0-(2,4,5-trichlorophényle 0,5

15/ 58 Φενιτροθεϊον thiophosphate de 0,0-dimethyle 0-(3-méthyl-4
nitrophényle). 0,5

15/61 Φορμοθεΐον ditiophosphate de 0,0-dimethyle et de S-(N-formyl
N-methyl-carbamoy-methyle 0,1

— — l,l-dichloro-2,2-bis (4-ethyiphenyle) éthane 10,0

602/23 Λιντέϊν gamma-l,2,3,4,5,6,-hexachlorocyclohexane 2,0: φυλλώδη λαχανικά
0,1 : καρόττα
1,5 : λοιπά προϊόντα

15/44 Malathion

συμπεριλαμβανομένου

dithiophosphate de 0,0-dimethyle et de S-(l,2-dicar
boéthoxyéthyle) \ 3,0: λαχανικά έξαιρέσει

I τών ριζωδών λαχανικών

Μαλαοξόν thiophosphate de 0,0-dimethyle et de S-(l,2-dicarboétho
xyéthyle) ' 0,5 : λοιπά προϊόντα

— Μεθοξυχλώρ 1,1,1 ,- trichloro-2,2-bis (4-methoxyphényl)-éthane 10,0

15/37 Παραθενον

συμπεριλαμβανομένου

Παραοξόν

thiophosphate de 0,0-diethyle et de 0-(-4-nitrophenyle)

phosphate de 0,0-dimethyle et de 0,4-nitrophenyle
j 0,5

15/36 Παραθεϊον μεθύλ

περιλαμβανομένου

Παραοξόν μεθύλ

thiophosphate de 0,0-dimethyle et de 0-4-nitrophenyle

phosphate de 0,0-dimethyle et de 0,4-nitrophenyle
j 0,15

15/22 Φωσφαμιντόν phosphate de dimethyle et de 2-chloro-2-diethylcarba
noyl- 1-methyle-vinyle 0,15

607/21 Φολπέτ N-trichloromethylthiophtalimide 15,0
— Προποξούρ N-methylcarbamate de 2-iso-propoxyphényle 3,0

15/27 t.E. P.P. pyrophosphate de tetraethyle μηδέν ( 2 )
6/ 5 Θηρέϊμ disulfure de tetramethylthiurame 3,8 : φράουλες, σταφύλια

3,0: λοιπά προϊόντα
602/24 Τοξαφέν camphène chlore (67-69% de chlore) 0,4

15/21 Τριφλωρφόν ( l-hydroxy-2,2,2,-trichlorethyl) prosphonate de dime
thyle 0,5

( ) Άριθμοθέτηση τοΟ παραρτήματος 1 τής όδηγίας 67/548/ΕΟΚ. τοΟ Συμβουλίου τής 27ης ' Ιουνίου 1967 περί τής προσεγγίσεως τών νομοθετικών, κανονιστικών καί
διοικητικών διατάξεων ώς πρός τήν κατάταξη , συσκευασία καί σήμανση τών έπικινδύνων ουσιών ( ΕΕ αριθ . 196 τής 16.8.1967 , σ . 5 ), δπως τροποποιήθηκε τελευταία άπό τήν
οδηγία 75/409/ΕΟΚ. (ΕΕ αριθ . N. 183 τής 14.7.1975 , σ . 22).

( 2 ) ' Αμελητέα κατάλοιπα μή υπερβαίνοντα τό κατώτερο όριο ευαισθησίας τής μεθόδου προσδιορισμοδ, είναι άνεκτά .
( 3 ) " Ενδεχομένως περιλαμβάνεται , ή μεγίστη περιεκτικότητα τών 0,4 nnm (μέρη στό έκατομμύριο) πού καθορίζεται γιά τό ométlioale .


